
 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N.  75  del 22.10.2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE SPESE E RELAZIONE SOCIALE E 

DESCRITTIVA DELL’INIZIATIVA “ARENA CINEMATOGRAFICA ESTIVA”  

 

IL DIRETTORE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 

presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la 

funzione di fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire 

appositi soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di 

valorizzazione dei beni culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata 

la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo 

Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è 

stata costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi 
culturali alla Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 21016 del 29.05.2020 di conferma e proroga 

dell’incarico di Direttore della Fondazione ICM al dott. Paolo Togninelli; 

- la delibera del consiglio di amministrazione n. 17 del giorno 13.04.2016 con la quale è stata 

conferita al Direttore la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM ed in 

particolare la delega a svolgere le attività gestionali di ordinaria amministrazione correlate ai 

procedimenti amministrativi con autonomo potere di spese per singolo acquisto di beni e 

servizi fino ad un importo di € 40.000,00 esclusa IVA; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale 

la gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di 

previsione, coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo 

schema del D.M. 26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 15 del 06.07.2020 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma 

2020-2022”; 

Premesso che: 

- la Fondazione si occupa delle attività culturali legate alla promozione delle manifestazioni 

estive; 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- con delibera di Giunta Comunale n. 110 del giorno 12.06.2020 è stato approvato l’avviso 

pubblico di concessione contributi e sovvenzioni per attività culturali e turistiche – anno 

2020; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM n. 11 del 

25.06.2020 si è preso atto della delibera di Giunta Comunale n. 110 del 12.06.2020 di 

approvazione avviso pubblico di concessione contributi e sovvenzioni per attività culturali – 

anno 2020; 

- la Fondazione ICM ha recepito i progetti culturali presentati dalle associazioni a seguito 

dell’avviso pubblico; 

- con determinazione del Direttore della Fondazione n. 48 del 01.07.2020 è stata approvata 

una graduatoria per la concessione di contributi e sovvenzioni per manifestazioni culturali; 

- la Fondazione ICM ha redatto il programma della manifestazione estiva sulla base dei 

progetti presentati dalle associazioni e presenti nella graduatoria di concessione contributi e 

sovvenzioni per l’anno 2020; 

- con delibera di Giunta comunale n. 126 del 16.07.2020 è stato approvato il programma 

manifestazione estiva, il preventivo di spesa e le misure per la prevenzione e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da Covid-2019; 

- con delibera di Giunta comunale n. 139 del 28.07.2020: 

- è stata autorizzata la partecipazione all’avviso pubblico approvato con Determinazione 

dirigenziale della Regione Lazio – Agenzia regionale del turismo n. G07829 del 

26.06.2020 della Regione Lazio per la presentazione di manifestazioni di interesse 

destinate al finanziamento di progetti per la realizzazione di eventi, feste, manifestazioni 

e iniziative turistico- culturali nei Comuni del Lazio, nell’ambito del Programma 

regionale unitario di promozione del territorio denominato “Eventi delle meraviglie” per 

l’anno 2020; 

- è stato stabilito che, qualora il contributo fosse stato concesso al Comune di 

Monterotondo, la Fondazione “Istituzione Culturale di Monterotondo” avrebbe 

provveduto a rendicontare tutte le spese sostenute per l’iniziativa per la quale è stato 

richiesto il contributo regionale nelle forme, tempi e modi richiesti dalla Regione Lazio; 

- è stato stabilito che la compartecipazione del Comune di Monterotondo, al netto delle 

quote che provengono dalla richiesta di fondi alla Regione Lazio, è trasferita alla 

Fondazione ICM nell’ambito delle risorse individuate nei trasferimenti come fondo di 

gestione per l’organizzazione di attività culturali al cap. 274000 del bilancio in corso; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Lazio n. 400/2020 vengono stabiliti gli 

importi del contributo a favore degli enti che presentano istanza di partecipazione sulla base 

dei parametri individuati dalla deliberazione stessa in relazione alle caratteristiche del 

Comune;  

- il Comune di Monterotondo ha presentato istanza, firmata dal Sindaco ed assunta al 

protocollo dell’ente in data 21.07.2020 al n. 27758, quale manifestazione d’interesse alla 

partecipazione all’avviso pubblico “Eventi delle meraviglie”; 

- la Regione Lazio, con mandato n. 38051 del 09/09/2020, ha liquidato al Comune di 

Monterotondo l’importo di € 9.000,00 quale contributo per il Programma regionale unitario 

di promozione del territorio denominato “Eventi delle meraviglie” per l’anno 2020, così 

come previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Lazio n. 400/2020;  

 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Considerato che: 

- è stata presentata dall’Università Popolare Eretina “Antonio Martinoia” – Associazione di 

promozione sociale una richiesta di sovvenzione per l’iniziativa estiva compreso n. 2 arene 

cinematografiche, di cui una in modalità drive-in, assunta al protocollo della Fondazione 

ICM in data 26.06.2020 al n. 230; 

- per la manifestazione “Arena Cinematografica Estiva” così come proposta dell’Upe si è 

richiesto il contributo alla Regione Lazio;  

- la manifestazione “Arena Cinematografica Estiva” si è svolta dal 16/07/2020 al 09/08/2020; 

- con determinazione del Direttore della Fondazione ICM n. 73 del 21.10.2020 è stata 

liquidata la sovvenzione per l’iniziativa organizzata dall’Upe sulla base della 

rendicontazione da questi presentata ed assunta al protocollo della Fondazione ICM in data 

17.09.2020 al n. 283; 

- tra le spese inserite nella rendicontazione presentata dall’Upe, è stata presentata la fattura 

relativa all’evento “Arena cinematografica” di importo pari ad € 16.400,00 e fattura relativa 

alle spese di pubblicità di importo pari ad € 372,34; 

Dato atto che: 

- al fine della conferma del contributo concesso dalla Regione Lazio, si rende necessario 

trasmettere, entro 90 giorni successivi alla conclusione della manifestazione, la 

documentazione richiesta dalla Regione Lazio su modulistica predisposta dalla stessa, ai 

sensi dell’art. 5 dell’avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale della 

Regione Lazio – Agenzia regionale del turismo n. G07829 del 26.06.2020  

- la documentazione richiesta dalla Regione Lazio riguarda: l’atto formale di approvazione 

della rendicontazione di spesa per la realizzazione dell’iniziativa, lo schema di 

rendicontazione così come predisposto dall’avviso pubblico regionale ed una relazione 

dettagliata dell’iniziativa svolta corredata da materiale fotografico e pubblicitario; 

- tale documentazione viene allegata alla presente determinazione a formarne parte integrale e 

sostanziale al fine della sua approvazione; 

Valutato che si rende necessario procedere all’approvazione della rendicontazione sociale e 

descrittiva dell’iniziativa svolta, allegata alla presente determinazione e denominata “Allegato A”, e 

del rendiconto di gestione a dimostrazione della spesa totale sostenuta per la realizzazione 

dell’iniziativa, allegato alla presente determinazione e denominato “Allegato B”, per il successivo 

invio alla Regione Lazio come richiesto dall’avviso pubblico approvato con Determinazione 

dirigenziale della Regione Lazio – Agenzia regionale del turismo n. G07829 del 26.06.2020, 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto descritto in narrativa: 

 

1) di approvare la relazione sociale e descrittiva dell’iniziativa “Arena Cinematografica Estiva”, 

come da allegato “A” che costituisce parte integrante della presente determina; 

2) di approvare il rendiconto di gestione a dimostrazione della spesa totale sostenuta per la 

realizzazione dell’iniziativa, come da allegato “B” che costituisce parte integrante della presente 

determina; 

3) di trasmettere al Comune di Monterotondo la presente determinazione al fine di recepire 

mediante atto formale di Giunta comunale la documentazione ivi contenuta così da poterla 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

inviare alla Regione Lazio quale rendicontazione del contributo concesso per l’iniziativa; 

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

Il Direttore della Fondazione ICM 

Dott. Paolo Togninelli 
 

                                       (firma autografa omessa  

                                                                                                                            ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

Allegato “A” 

 

RELAZIONE SOCIALE E DESCRITTIVA DELLA MANIFESTAZIONE  

“ARENA CINEMATOGRAFICA ESTIVA” 

 

La rassegna cinematografica estiva rappresenta da ormai più di trent’anni un appuntamento fisso ed 

atteso dai cittadini di Monterotondo e dintorni. 

Per l’anno 2020 la manifestazione “Arena Cinematografica Estiva” si è svolta nel periodo dal 16 

luglio al 09 agosto nel Comune di Monterotondo.  

Il cartellone della manifestazione si è arricchito di iniziative presentate dalle associazioni del 

territorio iscritte all’Albo delle associazioni culturali del Comune di Monterotondo tramite 

partecipazione all’avviso pubblico di concessione contributi e sovvenzioni per attività culturali 

pubblicato dal Comune di Monterotondo per il tramite della Fondazione Istituzione Culturale di 

Monterotondo, fondazione partecipata del Comune di Monterotondo quale unico socio fondatore, 

alla quale sono affidati i servizi culturali mediante convenzione approvata con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 50/2015. 

L’iniziativa ammessa a sovvenzione per lo svolgimento della manifestazione denominata “Arena 

Cinematografica Estiva” rientra tra le iniziative proposte dall’Università Popolare Eretina “Antonio 

Martinoia” e svolte in collaborazione con realtà e associazioni del territorio. 

L’ “Arena Cinematografica Estiva” si è articolata in due periodi e location differenti sul territorio 

comunale. 

La prima fase è stata realizzata in collaborazione con la direzione del McDonald’s di Monterotondo 

e si è svolta nel periodo dal 16/07/2020 al 25/07/2020 presso il parcheggio del fast food, ha 

consentito l’organizzazione di un drive-in, tornato in voga a causa della pandemia e del conseguente 

distanziamento sociale. Tale iniziativa ha riscosso molto successo tra la popolazione di 

Monterotondo e dintorni, assicurando il tutto esaurito in ogni serata mediante prenotazione online 

degli spazi disponibili nel rispetto delle norme di sicurezza anticovid. 

La seconda fase è stata realizzata in collaborazione con l’Arci Roma e si è svolta nel periodo dal 

28/07/2020 al 09/08/2020 presso il piazzale antistante la Torre Civica di Monterotondo nel quartiere 

Scalo comprensiva anche di film sui temi dell’immigrazione e dell’integrazione. Tale iniziativa ha 

riscosso molto successo tra la popolazione di Monterotondo e dintorni, assicurando il tutto esaurito 

in ogni serata mediante prenotazione online degli spazi disponibili nel rispetto delle norme di 

sicurezza anticovid. 

La realizzazione dell’arena cinematografica ha segnato un momento importante per la cittadinanza 

di Monterotondo quale sospirato ritorno alla normalità delle attività e delle fruizioni artistiche dopo 

il lock down nazionale. 

L’iniziativa è stata pubblicizzata su quotidiani locali e su testate nazionali quali “Il Tempo”, sui siti 

web istituzionali del Comune di Monterotondo e della Fondazione ICM, mediante la stampa di 

manifesti affissi nel territorio di Monterotondo oltre che sui social network istituzionali (Facebook, 

Instagram, Telegram, etc.). 

A corredo delle informazioni sull’iniziativa, si allegano il programma della manifestazione “Arena 

Cinematografica Estiva” ed il materiale informativo e di pubblicizzazione dell’evento. 

 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

Allegato “B” 

 

RENDICONTO DI GESTIONE MANIFESTAZIONE “ARENA CINEMATOGRAFICA ESTIVA” 

 
USCITE      

Fattura n. 4/001 del 

15/09/2020 

Realizzazione n. 2 arene 

cinematografiche estive 

dal 16 luglio 2020 al 9 

agosto 2020 

€ 16.400,00  Determinazione 

del Direttore 

della Fondazione 

ICM n. 73 del 

21/10/2020 

“Liquidazione 

sovvenzione in 

favore di Upe” 

 

Fattura n. 

V1_2020_004596 del 

31/07/2020 

Costi di pubblicità  € 372,34  Determinazione 

del Direttore 

della Fondazione 

ICM n. 73 del 

21/10/2020 

“Liquidazione 

sovvenzione in 

favore di Upe” 

 

 totale € 16.772,34    

ENTRATE      

Mandato della 

Regione Lazio 

n.38051 del 

09/09/2020 

Importo contributo 

assegnato programma 

regionale “Eventi delle 

meraviglie” per 

manifestazione “Arena 

Cinematografica Estiva” 

 € 9.000,00 Determinazione 

dirigenziale 

della Regione 

Lazio – Agenzia 

regionale del 

turismo n. 

G07829 del 

26.06.2020 

 

Mandato n. 2615-0 

del 29/06/2020 

Trasferimenti di 

contributi del Comune di 

Monterotondo per eventi 

 € 7.772,34 Determinazione 

dirigenziale del 

Comune di 

Monterotondo n. 

300 del 

26/05/2020 

 

 totale  € 16.772,34   

      

 

 


